

令和3年度事業報告書

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

特定非営利活動法人鳥取青少年ピアサポート

1 事業報告

(1) 指定障がい福祉サービス事業所「まちの広場ののなファクトリー」及び「nonona」を利用される方の生活リズムの安定を図りながら、福祉事業と企業理念の両立を課題とし、利用される方の社会的自立に向けた支援及び工賃アップを図った。

特に今年度は、コロナ禍において様々な事業が中止、延期等で予測のできない不安定な販路や市場であったが、特徴ある商品開発等に努めた結果2年連続して「食のみやこ鳥取県特産品コンクール」において受賞することができ、それを基に店舗商品の開発及び営業活動を行った結果、結集客数及び販路拡大を図ることができた。

(2) 地域の社会資源として地域のニーズをひろいあげ当法人の有する機能を活用し、関係機関と連携し地域福祉の基盤づくりを図った。

① 各機関との連携

鳥取県福祉保健部・県内各保健局、各市町村福祉課、鳥取市地域自立支援協議会、鳥取県精神保健福祉センター、鳥取県教育センター、各障がい者相談支援センター、ハローワーク、若者サポートステーション、鳥取県社会福祉協議会、企業、地域等に、地域福祉の担い手として連携を密にした。

② 地域交流

地域に誰でも交流できる縁側づくりの必要性を重んじその充実を図ることとし、地域の公民館として開放する等の交流を実施した。

③ 職場体験実習等の受け入れ

白兎養護学校、鳥取養護学校、鳥取大学附属特別支援学校、鳥取県盲・聾学校、鳥取県看護学校、インターンシップ、わくわく中学校等を受け入れ、地域の担い手の育成を図った。

(3) 鳥取県内のひきこもり問題の課題解決に向け、「とっとりひきこもり生活支援センター」の運営の充実を図ることとし、早期発見・早期対応とともに、関係機関とともに長期化への支援について連携を行い、ひきこもり状態にある本人や家族等の相談支援を行った。

また、事業の充実を図るため、ひきこもり地域支援センター全国連絡協議会、鳥取県福祉保健部子育て王国推進局、各市町村等と連携を密にすることとした。

(4) 生活困窮者自立支援機関と地域ネットワークを連携し、ひきこもり問題と合わせての課題解決を図った。

(5) ひきこもりの問題について、特に今年度は全国ひきこもりサミットにパネリストに参加しその際に鳥取県の状況とひきこもりの課題と新たな構想を厚生労働省の担当者に直接伝えることができたことや、内閣府担当者の来鳥の際には、鳥取県のひきこもり支援「とっとりモデル」の実績と直接その問題と課題を伝えることができ、新たな支援制度の構想を伝えることができたことは大きな成果と考える。

(6) 日本民間公益活動連携事業と連携し、中西部圏域の職場体験事業の拠点整備を図ったが事業採択に至らなかったことに、その事業の基本的な不備を見出すこととなった。

(7) 新型コロナウイルス感染予防に努めた。

① マスク、消毒液等の衛生資材の確保に努め大きな問題もなく衛生管理を維持する事ができた。

② 感染予防対策が徹底されるよう組織全体に向けて定期的に通知文を送付し、周知を図った

③ 講演会、研修の啓発活動に影響は出たがウェブ等を活用しそれぞれの体制維持に努めた。

(1) 2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業費

事業名	事業内容		実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額
ひきこもり支援事業 (鳥取県委託事業)	とっとりひきこもり生活支援センター		令和 3年 4月 1日 ～ 令和 4年 3月 31日	特定 非 営 利 活 動 法 人 鳥 取 若 少 年 ピ ア サ ポ ー ト	6人	200人	22,162千円
ひきこもり支援事業 (鳥取市委託事業)	鳥取市ひきこもり生活支援センター						6,529千円
相談支援事業 (鳥取市委託事業)	相談支援センターゆくり						5,070千円
障害福祉サービス事業	まちの広場の のなファク トリー	就労支援事業A型 (定員14人)			16人	40人	270,522千円
		就労支援事業B型 (定員26人)					
	nonona	就労支援事業B型 (定員34人)	12人	40人			
		就労移行支援 (定員6人)					
合計						304,285千円	

令和3年度 特定非営利活動に係わる事業会計財産目録
令和4年3月31日現在

特定非営利活動法人鳥取青少年ピアサポート

科 目		金 額 (単位:円)	
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
現金	現金手許有高	784,403	
普通預金	鳥取銀行鳥取北支店1	2,541,123	
	鳥取銀行鳥取北支店2	232,055	
	鳥取銀行鳥取北支店3	10,316,577	
	山陰合同銀行鳥取西支店	3,901,370	
	鳥取信用金庫本町支店	21	
現金預金合計		17,775,549	
売掛金	サンマート他	2,019,876	
立替金		43,640	
商品・製品		1,938,684	
前払費用		740,038	
未収金	鳥取県国保連合会他	30,672,710	
仮払金		300,000	
流動資産合計			53,490,497
2 固定資産			
有形固定資産			
建物		56,778,378	
建物付属設備		24,339,455	
構築物		11,544,124	
機械及び装置		5,771,789	
車輛運搬具		322,843	
工具器具備品		1,196,495	
土地		103,840,543	
有形固定資産合計		203,793,627	
無形固定資産			
水道施設利用権		199,743	
ソフトウェア		635,834	
無形固定資産合計		835,577	
投資その他の資産			
敷金		1,590,000	
保証金		600,000	
長期前払費用		73,780	
リサイクル預託		165,820	
投資その他の資産合計		2,429,600	
固定資産合計			207,058,804
資産合計			260,549,301

令和3年度 特定非営利活動に係わる事業会計財産目録
令和4年3月31日現在

特定非営利活動法人鳥取青少年ピアサポート

科 目	金 額 (単位：円)		
II 負債の部			
1 流動負債			
買掛金 島根米穀(株)他	2,923,644		
買掛金合計	2,923,644		
短期借入金			
短期借入金合計	0		
未払金 包装資材等	0		
未払費用	5,031,270		
未払金合計	5,031,270		
預り金 職員給与源泉所得税他	△ 42,691		
他流動負債合計		4,988,579	
流動負債合計			7,912,223
2 固定負債			
長期借入金 鳥取銀行・山陰合同銀行他	172,262,000		
長期未払金	757,900		
固定負債合計		173,019,900	
負債合計			180,932,123
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		79,991,014	
当期正味財産増加額 (減少額)		△ 373,836	
正味財産合計			79,617,178
負債及び正味財産合計			260,549,301

貸借対照表

令和4年3月31日現在

特定非営利活動法人 鳥取青少年ピアサポート

(単位： 円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】	53,490,497	【流動負債】	7,912,223
現金及び預金	17,775,549	買掛金	2,923,644
売掛金	2,019,876	未払費用	5,031,270
商品・製品	1,938,684	預り金	-42,691
立替金	43,640	【固定負債】	173,019,900
前払費用	740,038	長期借入金	172,262,000
未収入金	30,672,710	長期未払金	757,900
仮払金	300,000	負債の部合計	180,932,123
【固定資産】	207,058,804	正味財産の部	
【有形固定資産】	203,793,627	【正味財産】	79,617,178
建物	56,778,378	前期繰越正味財産	79,991,014
建物附属設備	24,339,455	当期正味財産増減額	-373,836
構築物	11,544,124		
機械及び装置	5,771,789		
車両運搬具	322,843		
工具器具備品	1,196,495		
土地	103,840,543		
【無形固定資産】	835,577		
施設利用権	199,743		
ソフトウェア	635,834		
【投資その他の資産】	2,429,600		
敷金	1,590,000		
保証金	600,000		
長期前払費用	73,780		
リサイクル預託金	165,820	正味財産の部合計	79,617,178
資産の部合計	260,549,301	負債及び正味財産合計	260,549,301

令和3年度 活動計算書
令和4年3月31日現在

特定非営利活動法人鳥取青少年ピアサポート

科 目	金 額 (単位：円)	
I 経常収益		
1 事業収益		
給付費収入	181,540,593	
相談支援給付費収入	5,192,390	
利用者負担金収入	136,637	
パン製造販売等	65,378,671	
請負業務収入	12,845,307	
委託費収入	33,718,200	298,811,798
2 補助金・寄附金等		
助成金収入	4,753,329	
寄附金収入	0	4,753,329
3 その他収益		
受取利息	209	
雑収入	346,706	346,915
当期経常収益計		303,912,042
II 経常費用		
1 事業費		
(1) 売上原価		
期首商品棚卸	1,205,656	
仕入高	15,694,620	
商品仕入高	223,962	
包装資材等	2,159,238	
期末商品棚卸	△ 819,642	
売上原価計	18,463,834	
(2) 人件費		
利用者賃金	17,983,448	
工賃	28,701,810	
役員報酬	0	
給料手当	69,315,439	
賞与	8,578,250	
アルバイト給料	5,795,618	
法定福利費	14,708,442	
人件費計	145,083,007	
(3) その他経費		
福利厚生費	300,073	
荷造運賃	10,747	
広告宣伝費	27,380	
接待交際費	67,073	
会議費	15,020	
旅費交通費	4,200	
通信費	178,949	
消耗品費	1,382,309	
事務用品費	459,615	
修繕費	74,974	
水道光熱費	1,410,929	
新聞図書費	60,272	
諸会費	56,672	
支払手数料	2,248,348	
車両費	948,864	
地代家賃	1,103,900	
賃借料	200,931	
リース料	568,395	
保険料	417,667	
租税公課	439,639	
支払報酬料	97,929	
寄付	309	
減価償却費	2,376,521	
訓練費	27,975	
雑費	732,832	
その他経費計	13,211,523	
事業費計		176,758,364

令和3年度 活動計算書
令和4年3月31日現在

特定非営利活動法人鳥取青少年ピアサポート

科 目	金 額 (単位: 円)	
2 管理費		
(1) 売上原価		
期首商品棚卸	550,558	
仕入高	19,493,231	
商品仕入高	305,774	
包装資材等	2,947,965	
期末商品棚卸	△ 1,119,042	
売上原価計	22,178,486	
(1) 人件費		
役員報酬	5,160,000	
給料手当	15,241,588	
アルバイト給料	1,681,750	
賞与	488,177	
法定福利費	3,208,385	
人件費計	25,779,900	
(2) その他経費		
福利厚生費	1,641,382	
荷造運賃	58,789	
広告宣伝費	403,820	
接待交際費	366,887	
会議費	82,167	
旅費交通費	134,450	
通信費	2,184,467	
消耗品費	7,561,176	
事務用品費	2,514,075	
修繕費	410,112	
水道光熱費	7,717,730	
新聞図書費	329,479	
諸会費	309,992	
支払手数料	12,298,378	
車両費	5,190,253	
地代家賃	9,602,116	
賃借料	1,099,085	
リース料	3,861,091	
保険料	2,284,629	
租税公課	2,404,811	
支払報酬	535,671	
寄付	1,691	
減価償却費	12,439,605	
訓練費	153,025	
雑費	4,008,567	
その他経費計	77,593,448	
管理費計		125,551,834
経常費用計		302,310,198
III 経常外収益		
1 固定資産売却益	0	
経常外収益計		0
IV 経常外費用		
1 支払利息	1,975,677	
経常外費用計		1,975,677
V 特別利益		
1 前期利益修正益	0	
特別利益計		0
VI 特別損失		
1 固定資産除却損	3	
特別損失計		3
税引前当期正味財産増減額		△ 373,836
法人税・住民税及び事業税		0
当期正味財産増減額		△ 373,836
前期繰越正味財産額		79,991,014
次期繰越正味財産額		79,617,178

事業別損益の状況

特定非営利活動法人 鳥取青少年ピアサポート

勘定科目	合計	まちの広場のななアクトリー				nonona				相談支援センターめぐり				
		就労継続支援 A型事業		就労継続支援 B型事業		就労継続支援 B型事業		就労移行支援事業		相談支援事業	鳥取市相談支援事業	鳥取市ひきこもり支援事業	鳥取市ひきこもり支援事業	一般管理費
		パン等製造販売等	一般管理費	パン等製造販売等	一般管理費	請負業務	一般管理費	請負業務	一般管理費					
I 経常収益														
(1) 事業収益														
給付費収入	181,540,593		25,812,640		71,818,653		80,986,530		2,922,770					0
相談支援給付費収入	5,192,390									5,192,390				0
利用者負担金収入	136,637	111,600		15,737		9,300								0
パン製造販売等	65,378,671	33,231,978		32,146,693										0
請負業務収入	12,845,307					12,688,594		156,713						0
委託費収入	33,718,200										5,050,000	22,147,000	6,521,200	0
	298,811,798	33,343,578	25,812,640	32,162,430	71,818,653	12,697,894	80,986,530	156,713	2,922,770	5,192,390	5,050,000	22,147,000	6,521,200	0
(2) 補助金・寄附金等														
助成金収入	4,753,329													4,753,329
寄附金収入	0													0
補助金・寄付金等計	4,753,329	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4,753,329
(3) その他収益														
受取利息	209													209
雑収入	346,706													346,706
その他収益計	346,915	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	346,915
当期経常収益合計 (A)	303,912,042	33,343,578	25,812,640	32,162,430	71,818,653	12,697,894	80,986,530	156,713	2,922,770	5,192,390	5,050,000	22,147,000	6,521,200	5,100,244
II 経常費用														
(1) 売上原価														
期首商品棚卸	1,756,214	588,495	268,734	617,161	281,824									0
仕入高	35,187,851	8,060,352	1,091,982	7,634,268	18,401,249									0
商品仕入高	529,736	114,195	23,590	109,767	282,184									0
包装資材等	5,107,203	1,100,963	227,418	1,058,275	2,720,547									0
期末商品棚卸	△ 1,938,684	△ 417,923	△ 86,328	△ 401,719	△ 1,032,714									0
売上原価計	40,642,320	9,446,082	1,525,396	9,017,752	20,653,090									0
(2) 人件費														
利用者賃金	17,983,448	17,983,448												0
工賃	28,701,810			17,401,900		11,162,260		137,650						0
役員報酬	5,160,000										438,600	2,554,200	2,167,200	0
給料手当	84,557,027		16,712,958		24,525,096		17,857,959		10,219,426		3,061,669	10,301,138	1,878,781	0
賞与	10,260,000		2,114,852		3,103,398		2,710,000		650,000		486,750	911,750	283,250	0
アルバイト給料	6,283,795		0		649,576		4,626,067		519,975			488,177		0
法定福利費	17,916,827		3,812,901		5,595,167		3,711,221		1,589,153		583,834	1,984,218	640,333	0
人件費計	170,862,907	17,983,448	22,640,711	17,401,900	33,873,237	11,162,260	28,905,247	137,650	12,978,554	0	4,570,853	16,239,483	4,969,564	0
(3) その他経費														
福利厚生費	1,941,455	136,717	25,050	130,115	382,387	32,833	1,113,523	408	408					140,014
荷造運賃	69,536	4,896	897	4,660	12,979	1,176	39,882	15	15					5,016
広告宣伝費	431,200	12,450	2,281	11,849	32,999	2,990	101,399	91	91			197,560		69,490
接待交際費	433,960	30,559	5,599	29,084	81,002	7,339	248,898	91	91					31,287
会議費	97,187	6,843	1,254	6,513	18,141	1,644	55,742	20	20					7,010
旅費交通費	138,650	4,200												118,530
通信費	2,363,416	13,813	25,310	131,467	366,154	33,173	1,125,098	496	496		234,831	16,100		129,598
消耗品費	8,943,485	629,800	115,397	599,386	1,669,367	151,246	5,129,545	1,877	1,877			302,980		644,990
事務用品費	2,973,690	209,407	38,369	199,295	555,061	50,289	1,705,563	624	624					84,419
修繕費	485,086	34,159	6,259	32,510	90,545	8,203	278,222	102	102					34,984
水道光熱費	9,128,659	642,840	117,786	611,796	1,703,931	154,377	5,235,751	1,916	1,916					49,794
新聞図書費	389,751	27,446	5,029	26,121	72,750	6,591	223,542	114	50					28,108
雑費	366,664	25,820	4,731	24,574	68,441	6,201	210,301	77	77					26,442
支払手数料	14,546,726	1,024,380	187,695	974,911	2,715,253	246,004	8,193,289	3,053	3,053			1,194,000		5,088
車両費	6,139,117	432,316	620,118	411,439	605,005	103,820	3,521,097	1,289	1,289			87,617		355,127
地代家賃	10,706,016	502,611	92,093	478,340	1,332,237	120,702	3,943,631	2,247	2,247			3,516,739	660,000	55,169
賃借料	1,300,016	91,547	16,774	87,126	242,657	21,985	745,625	273	273					93,756
リース料	4,429,486	258,897	47,437	246,395	686,240	62,173	2,108,644	930	930		265,169	122,041	618,192	12,438
保険料	2,702,296	190,295	34,867	181,106	504,403	45,699	1,549,905	567	567			29,180		165,707
租税公課	2,844,450	200,306	36,702	190,633	530,937	48,103	1,631,437	597	597					205,138
支払備前料	633,600	44,618	8,175	42,463	118,266	10,715	363,402	133	133					45,695
寄付	2,000	141	26	134	373	34	1,147	0	0					145
減価償却費	14,816,126	1,043,352	191,171	992,966	2,765,538	337,093	8,411,271	3,110	3,110					1,068,515
訓練費	181,000	12,746	2,335	12,130	33,785	3,061	103,813	38	38					13,054
雑費	4,741,399	333,889	61,178	317,765	885,017	80,183	2,719,434	995	995					341,943
その他経費計	90,804,971	5,914,048	1,646,533	5,742,778	15,453,468	1,535,634	48,760,161	19,063	18,999	0	500,000	5,923,000	1,560,000	3,731,287
当期経常費用合計 (B)	302,310,198	33,343,578	25,812,640	32,162,430	69,979,795	12,697,894	77,665,408	156,713	12,997,553	0	5,070,853	22,162,483	6,529,564	3,731,287
III 経常外収益														
固定資産売却益	0													0
経常外収益計 (C)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
IV 経常外費用														
支払利息	1,975,677													1,975,677
雑損失	0													0
経常外費用計 (D)	1,975,677	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,975,677
V 特別利益														
前期損益修正益														
特別損失計	0													
VI 特別損失														
固定資産除却損	3													3
特別損失計	3	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3
当期支出合計 (E)	304,285,878	33,343,578	25,812,640	32,162,430	69,979,795	12,697,894	77,665,408	156,713	12,997,553	0	5,070,853	22,162,483	6,529,564	5,706,967
当期経常増減額 (A) - (E)	△ 373,836	0	0	0	1,838,858	0	3,321,122	0	△ 10,074,783	5,192,390	△ 20,853	△ 15,483	△ 8,364	△ 606,723

前事業年度に係る役員名簿

特定非営利活動法人鳥取青少年ピアサポート

役名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
代表理事	山本 恵子		令和3年4月1日 ～ 令和4年3月31日	令和3年4月1日 ～ 令和4年3月31日
理事	中嶋 健雄		令和3年4月1日 ～ 令和4年3月31日	無
理事	米田 尚義		令和3年4月1日 ～ 令和4年3月31日	無
監事	西尾 元弘		令和3年4月1日 ～ 令和4年3月31日	無

社 員 名 簿 (令和3年度)

特定非営利活動法人鳥取青少年ピアサポート

氏 名	住 所 又 は 居 所
1	山本恵子
2	山本隆義
3	山本 学
4	山本優
5	山本満
6	澤剛
7	塩見剛史
8	下田和正
9	渋谷修
10	西山智子
11	石原浩二
	岡村道信
12	小倉泉
13	北村友美
14	木下仁美
15	黒川健一
	小林知子
16	坂本純一
17	澤亮子
18	霜田洋
19	大門慎吾
20	西平優子
	能勢直之
21	原田達志
22	平井萌
23	福田さち子
	堀一志
24	松本直美
25	森本拓
26	山根享
27	山本和秀
28	米田敬志